



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
MINISTÉRIO DA SAÚDE
CENTRAL DE MEDICAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS, IP.

PUBLICAÇÃO DE LISTA PARA REGISTO PRÉVIO DE MEDICAMENTOS
ESSENCIAIS E DE ESPECIALIDADE PARA O SNS

A Central de Medicamentos e Artigos Médicos (CMAM), IP., pretende fazer a aquisição de Medicamentos Essenciais e de Especialidade da Via Clássica, conforme a lista disponibilizada em anexo.

Para efeito, serão elegíveis para o respectivo concurso, produtos que estejam registados conforme disposto no número 01 do artigo 18 da Lei nº 12/2017 de 08 de setembro conjugado com o artigo 6 da Resolução nº. 19/2025 de 25 de março.

Nesta conformidade, solicita-se que as empresas interessadas em participar do concurso, adiram ao processo de **REGISTO PRÉVIO** desses produtos na ANARME, IP.

A Entidade Contratante

Ilegível



REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
MINISTÉRIO DA SAÚDE
CENTRAL DE MEDICAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS, IP.

1. Lista de Medicamentos Essenciais				
#	FNM	Produto	Forma Farmacêutica	Dosagem
1	01A01	Digoxina	Comprimido	20mcg
2	01B02	Amiodarona	Comprimido	200mg
3	01B03	Amiodarona HCL	Injectável	150mg/3ml
4	01C01Z	Hidralazina; ; Inj	Injectável	20mg/mL
5	01C04	Metildopa; 250mg; Comp	Comprimido	250mg
6	01F02	Nifedipina	Comprimido	30mg
7	01G01X	Dinitrato de Isossorbido (acção prolongada)	Comprimido	20mg
8	01G02	Nitroglicerina	Comprimido Sblingual	0,5mg
9	01G03	Nitroglicerina	Injectável	5mg/ml
10	01I01	Irbesartan	Comprimido	300mg
11	02B02	Butilescopolamina	Injectável	20mg/ ml Amp. 1ml (EV;IM)
12	02C02	Metoclopramida	Injectável	5mg/ml Amp. 2ml (EV; IM)
13	03A03	Hidrocortisona	Injectável	100mg/10ml Fr 10ml (EV;IM)
14	03B07	Insulina de acção curta - Insulina humana	Injectável	100UI/ml Fr 10ml (EV;IM;SC)
15	03B09	Insulina de acção intermédia - Insulina humana isofan (NPH)	Injectável	100UI/ml Fr 10ml (SC)
16	03B10	Insulina de acção bifásica - Insulina humana soluvél + Insulina humana isofan	Injectável	(30 %/70%) 30/30 UI/ml Fr. 10ml (SC)
17	03B12	Insulina accao prolongada (glargina)	Injectável	100UI/ml
18	03D04	Propiltiouracilo	Comprimido	50mg
19	04A02	Clotrimazol;	Crème	50mg/5g
20	04B04	Misoprostol	Comprimido	200mg
21	04B06	Terbutalina	Comprimido	2,5mg

22	04B07Z	Sulfato de Magnésio	Injectável	500mg/ml (50%)
23	04E05	Ciproterona	Injectável	300 mg/3ml
24	05A01	Aminofilina	Comprimido	100mg
25	05A03Z	Beclometasona (Dipropionato)	Aerossol pressurizado	50 mcg/dose
26	05A12	Salbutamol	Xarope	2mg/5ml
27	06A03	Ferro dextrano	Injectável	100mg/2ml
28	06A05	HidroxicoBALAMINA acetato B12	Injectável	1mg/ml
29	06A06	Sulfato Ferroso	Comprimido	200 mg (65mg ferro elementar)
30	06D01	Heparina sódica	Injectável	25 000UI/5ml Fr. 5 ml (EV;SC)
31	06F07Y	Fitomenadiona (Vit K1)	Injectável	1mg/ml
32	07A04	Paracetamol	Injectável	1g/100ml Fr 100ml (EV)
33	07A05	Paracetamol	Supositorio	250mg
34	07A06Y	Paracetamol	Suspensão Oral	250m/5ml; 100ml
35	07B06	Morfina	Injectável	10mg/1ml; amp. 1ml (EV;IM;SC)
36	07B07	Morfina	Solução Oral	5mg/5ml
37	07B08	Petidina	Injectável	50mg/1ml Amp 2ml (EV;IM)
38	07B11	Tramadol	Injectável	50mg/1 ml; Amp. 2ml (EV;IM)
39	07D04	Fenitoina	Comprimido	100mg
40	07D05	Fenitoína	Injectável	250mg/5ml; Amp 5ml (EV)
41	07D06Z	Fenobarbital	Comprimido	30mg
42	07G01	Amitriptilina	Comprimido	10mg
43	07G04	Imipramina	Comprimido	25mg
44	07G07	Paroxetina	Comprimido	20mg
45	07I01	Alprazolam	Comprimido	0,5mg
46	07I06	Diazepam	Comprimido	10mg
47	07I07	Diazepam	Injectável	10mg/2ml; Amp. 2ml (EV Rectal)
48	07J05	Flufenazina	Injectável	25mg/2ml
49	07J10	Tioridazina	Comprimido	100mg
50	07J11	Trifluorperazina; 5mg; Comp	Comprimido	5mg
51	07J16	Risperidona	Comprimido	3mg
52	08A04	Penicilina Benzatínica 2	Injectável	2,4 milhões UI (144g) Amp 5ml (IM. Profunda)

53	08A05	Benzilpenicilina (Penicilina G sodica)	Injectável	10 000 000 UI Fr. 10ml (Ev)
54	08A09	Ampicilina 500mg Fr. 5ml inj (EV)	Injectável	500mg; Fr . 5ml (EV)
55	08A11	Amoxicilina + Ácido Clavulânico	Comprimido	500mg+125mg
56	08A12	Amoxicilina + Ácido Clavulânico	Suspensão Oral	250mg+62,5mg/5ml; Fr. 100ml
57	08F02	Azitromicina	Suspensão Oral	200mg/5ml Fr. 15 ml
58	08O12	Quinina	Injectável	600mg/2m Amp. 2ml
59	08O16	Primetamina	Comprimido	25mg
60	08Q02	Fluconazol	Cápsula	50mg
61	08Q07	Nistatina	Suspensão Oral	100000 UI/ml Fr 30ml
62	08Q0ZZ	Fluconazol	Suspensão Oral	50mg/5ml Fr. 100 ml
63	09B01	Bleomicina	Injectável	5000UI/ml Fr. 3ml (EV)
64	09B04	Doxorrubicina (Adriamicina)	Injectável	10mg/5ml
65	09D04	Vincristina	Injectável	2mg/2ml
66	10A04	Furosemida	Injectável	10mg/ml Amp. 2ml (EV;IM)
67	11A01	Bicarbonato de Sodio	Injectável	8,4% 1meq HC03/ML
68	11A03	Cloreto de potássio	Injectável	1g (13,6mEq deK+/amp.) Fr. 10ml; 10% (EV)
69	11A04	Cloreto de Sodio; 0,45%	Injectável	0,45% - 1000ml
70	11A08	Cloreto de sodio; 0,9%	Injectável	500 ml; 0,9%
71	11A09	Cloreto de Sodio; (0,9%)	Injectável	1000ml; 0,9%
72	11A10	Cloreto de sódio a 20%	Injectável	20%; 0,2 Amp. 20ml (EV)
73	11A14	Glicose (Dextrose); 500mL	Injectável	500ml; 5%
74	11A15	Glicose (Dextrose); 1000mL	Injectável	1000ml; 5%
75	11A19	Lactato de Ringer+AD set;	Injectável	1000ml
76	11A23	Sais de Rehidratacao Oral	Pó	2,6g+1,5g+2,9g+13,5g
77	12B04	Glicose	Injectável	20ml; 30%

78	12B08Y	Formula parenteral tri-compartimentada (três em uma) de Glucose, lipídios, aminoácidos e minerais. 2053 mL/1900 kcal - Osmolalidade Aproximadamente 1230 mosmol/kg água Osmolaridade Aproximadamente 1060 mosmol/l Bolsa 1000mL Emulsão para perfusão (EV)	Injectável	2053ml/1900-1230mosmol/kg-1060 mosmo/Bolsa 1000ml (EV)
79	12B10Y	Albumina; 20%	Injectável	20%; 50ml; 10g
80	12C01	Cálcio-Carbonato	Comprimido	500mg
81	12C03	Cálcio-Gluconato	Injectável	1gAmp. 10ml; 10% (EV)
82	12D12	Nicotinamida	Comprimido	100mg
83	12D16i	Tiamina (Vitamina B1)	Comprimido	50mg
84	13A01	Adrenalina (Epinefrina)	Injectável	1mg/1ml; Amp 1ml (EV, IM, SC, Nebulização)
85	13A03	Clorfeniramina	Solução Oral	2mg/2ml Fr. 100ml
86	13A08	Prometazina	Comprimido	10mg
87	13A10	Prometazina	Injectável	50mg/2ml
88	14A02	Diclofenac	Injectável	75mg/3ml; Amp. 3ml (IM)
89	14B01i	Alopurinol	Comprimido	300mg
90	14B02	Colchicina	Comprimido	0,5mg
91	15B11	Hidrocortisona	Crème	0.001 Bisnaga; 15g
92	15C02	Acido Fusidico	Crème	0.02 Bisnaga ;15g
93	16A01	Ciprofloxacina	Gota auricular	0.003 Fr.10ml
94	16A02	Cloranfenicol	Gota auricular	5%;10ml
95	17A01	Acetazolamida	Comprimido	250mg
96	17A05	Pilocarpina	Solução Oftálmica	4% (40mg/ml) Fr 10ml
97	17A07	Timolol Colirio	Colirio	0,5% 10 ml
98	17B01	Atropina solucao	Solução Oftálmica	1% Fr. 5ml
99	17C01	Aciclovir pomada	Pomada Oftálmica	0,3%; m/m
100	17C05	Gentamicina	Colirio	0,3%
101	17C07	Tetraciclina	Pomada Oftálmica	\$0.01
102	17D03	Prednisolona	Solução Oftálmica	5%; Fr 10ml
103	18A02	Isoflurano	Liquido Volatil	100% v/v Fr. 250ml
104	18A04	Sevoflurano	Liquido Volatil	100% v/v Fr. 250ml
105	18B05	Tiopental	Injectável	1g/20 ml; Amp. 20ml (EV)

106	18C06	Lidocaína Injectável 20mg/ml 2%, Em ampolas de 20 ml, sem conservante	Injectável	20mg/ml 2% Amp. 20ml
107	18C11	Lidocaína + Adrenalina Carpule para uso dentário	Injectável	2% - 1:80.000, 1,8ml
108	18D02	Pancuronio	Injectável	4mg/2ml, Fr 10ml (EV;IM)
109	18D04	Suxametônio	Injectável	50mg/ml Amp. 2ml (EV;IM)
110	18F01	Atropina	Injectável	0,5mg/1 ml; Amp. 1ml
111	18F02	Efedrina	Injectável	50mg; Amp. 1ml
112	18F05	Neostigmina	Injectável	0,5mg/ml; Amp. 1ml
113	19A06	Soro antiofídico polivalente	Injectável	10ml; Fr. 10ml
114	20A05	Cetrimida + Clorhexidina	Solução	15g+1,5g/100ml; Bidon 5l Solução
115	20A09	Gluteraldeido solucao	Solução	2% Fr. 5000ml
116	21A01	Acetilcisteína	Injectável	200mg/ml, 10ml (EV)
117	23A02	Adesivo Espadrado(Transpore)	Rolo	(10cm x 10m)
118	23A02X	Adesivo Espadrado (Transpore)	Rolo	(2,5cm x 5m)
119	23A08	Adesivo Transparente	Rolo	96mm x 5m
120	23A10	Adesivo Transparente (Micropore)	Rolo	10cm x 10m
121	23B01	Algodao Hidrofilo	Rolo	500g
122	23C01	Gaze Gordurosa	Compressa	10cm x 10cm
123	23C03	Gaze Hidrofila	Rolo	90 cm x 100 m
124	23D03	Ligadura De Cambraia	Rolo	10cm x 10m
125	24C01	Sistemas para Soro IV	Sistema	sem dosagem
126	Novo	Irbersantan + Hidroclortiazida	Comprimido	300mg + 12,5mg
127	Novo	Valproato de Sodio	Injectável	100mg/ml Amp. 4ml

2. Lista de Medicamentos de Especialidade

#	FNM	Produto	Forma Farmacêutica	Dosagem
1	01F01Z	Amlodipina	Comprimido	5mg
2	01F02Z	Nifedipina	Comprimido	10mg
3	03A06Z	Metilprednisolona (acetato)	Crema	40mg/mL Ampl. 2mL
4	04E09	Clomifeno citrato	Comprimido	50mg
5	06A02	Eritropoietina recom hum alfa/beta;	Injectável	2000UI/0,5mL; Inj
6	06D03	Warfarina	Comprimido	5mg
7	06F02	Acido Tranexamico	Injectável	100mg/ml
8	07D02	Clonazepam	Comprimido	2mg
9	07I04	Clordiazepoxido	Comprimido	10mg
10	07I11	Zolpidem	Comprimido	10mg
11	08B04Z	Cefixima	Comprimido	400mg
12	08B05	Cefixima	Susp	100mg/5mL
13	08J02I	Vancomicina Hidroclorato	Injectável	250mg
14	09C03	Fluorouracilo	Crème	0.05; Bisnaga 20g
15	09C06	Mercaptopurina	Comprimido	50mg
16	09C07	Metotrexato	Comprimido	2,5mg
17	09E09	Imatinib	Comprimido	100mg
18	09E09Z	Imatinib mesilato	Comprimido	400mg
19	09E10	Paclitaxel	Injectável	30mg/5ml
20	09F01Z	Azatioprina	Comprimido	50mg
21	09F03	Interferon alfa-2a recombinado	Injectável	3 000 000 IU/0,5mL
22	09G01	Bicalutamida	Comprimido	50mg
23	09H01	Folinato de Cálcio (Acido Folinico)	Comprimido	15 mg
24	21A05	Desferroxiamina mexilato	Injectável	0,5g